
Ano 5 - Número 688

Segunda-feira, 11 de setembro de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo 
de homologação. Processo Licitatório n° 133/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico (SRP) n° 96/2023, realizado no Portal de Compras Públicas, 
cujo objeto é a futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos 
orais - Vol. IV - de ‘‘H a ‘M’’. Consulta aos itens adjudicados e 
fornecedores vencedores disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os itens 40, 47, 49, 50, 65 e 88 
foram declarados desertos. Os itens 05, 06, 07, 18, 19, 21, 22, 23, 26, 29, 
31, 34, 38, 39, 41, 42, 44, 45, 46, 51, 55, 62, 76, 79 e 84 foram declarados 
fracassados. Os itens espelhos não acionados foram revogados, 
conforme disposto no subitem 6.2.2 do Edital. O valor total dos itens 
adjudicados é de R$ 19.299.567, 92 (dezenove milhões, duzentos e 
noventa e nove mil, quinhentos e sessenta e sete reais e noventa e dois 
centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se disponível 
em www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de 
Bicas/MG, 08 de setembro de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 413/2022 (Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos sólidos orais – volume IV - de “L a O”). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração 
do item 45 da Ata de Registro de Preços n° 713/2022, para 
remanejamento do saldo parcial de 60.000 unidades de Omeprazol 
20mg, do Consórcio ICISMEP para o município de Campo Belo. 
Contratada: Multifarma Comércio e Representações LTDA, com sede 
na Rua 03, n.º 283, Bairro Parque Norte, no Município de Vespasiano - 
MG, CEP: 33.200-000, Fone (31) 2522-8170, inscrita no CNPJ sob o n.º 
21.681.325/0001-57. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Campo Belo. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP: 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone:  
(31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento às Atas de Registros de 
Preços nº 712/2022 e 717/2022 (Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos antimicrobianos – vol. I – “A a 
D”.). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alteração dos itens 10 e 29 das Atas de Registros de Preços n° 712/2022 
e 717/2022, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio 
ICISMEP para o município de Campo Belo. Contratadas: Multifarma 
Comércio e Representações LTDA, com sede na Rua 03, nº 283, Bairro 
Parque Norte, no Município de Vespasiano - MG, CEP: 33.200.000, 
Fone (31) 2522-8170, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.681.325/0001-57 e 
União Química Farmacêutica S.A., com filial na Rodovia Fernão Dias – 
BR 381, s/n, Parte 02 - km 862,50, Bairro Distrito Industrial, no 
Município de Pouso Alegre - MG, CEP: 37.556-830, Fone (11) 
5520-00, inscrita no CNPJ sob o n.º 60.665.981/0009-75. O pagamento 
referente aos quantitativos remanejados serão de responsabilidade do 
Município de Campo Belo. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor 
de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, 
nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São 
Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Segundo Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 714/2023 (Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos antimicrobianos – vol. I – “A a D”). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de 
alterações dos itens 13 e 20 da Ata de Registro de Preços n° 714/2023, 
para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Campo Belo. Contratada: Prati, Donaduzzi & CIA 
LTDA, com sede na Rua Mitsugoro Tanaka, n.º 145, Bairro Centro 
Industrial Nilton A. C. Arruda, no Município de Toledo - PR, CEP: 
85903-630, Fone (45) 2103-1166, inscrita no CNPJ sob o n.º 
73856590/0001-66. O pagamento referente aos quantitativos 
remanejados serão de responsabilidade do Município de Campo Belo. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos

do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, 
no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 281/2023 (Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos antimicrobianos – de “A a T”.). O presente 
termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração do item 
16 da Ata de Registro de Preços n° 281/2023, para remanejamento do 
saldo parcial de 2.800 unidades de Nitrofurantoína 100MG, do 
Consórcio ICISMEP para o município de Campo Belo. Contratada 
Sameh Soluções Hospitalares LTDA, com sede na Avenida Bernardo 
Vasconcelos, nº 811, Bairro Santa Cruz, no Município de Belo 
Horizonte - MG, CEP: 31.150-000, Fone (31) 3582-0101, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 25.031.668/0001-27. O pagamento referente ao 
quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município de 
Campo Belo. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor 
de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, 
Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São 
Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de 
Preços nº 95/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de uso tópico e soluções – volume I – “A a C”). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração 
do item 08 da Ata de Registro de Preços n° 95/2023, para 
remanejamento do saldo parcial de 500 unidades de Ácido Fólico 
0,2mg/Ml - Solução Oral - 30ml, do Consórcio ICISMEP para o 
município de Campo Belo. Contratada Top Norte Comércio de 
Material Médico Hospitalar LTDA, com sede na Rua José Bonifácio, n. 
º 531, Bairro Centro, no Município de Barão de Gotegipe - RS, CEP: 
99.740-000, Fone (54) 3523-2028, inscrita no CNPJ sob o n. º 
22.862.531/0001-26. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Campo Belo. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ 
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 90, de 11 de setembro de 2023. Nomear coordenador no 
consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente do 
Consórcio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14, 
incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 
15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica nomeada Eduarda 
Nieves Marinho Portela no cargo de coordenador no consórcio 
público ICISMEP. Art. 2º Os efeitos desta Resolução dar-se-ão a partir 
de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 11 de setembro de 2023. 
Antônio Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP.

.


		2023-09-11T14:38:00-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




